Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Campus de União da Vitória – PR

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

EDITAL Nº. 006/2022 – PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS REGIONAIS: NATUREZA,

SOCIEDADE E ENSINO – TURMA 2022

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Dinâmicas Regionais: natureza,

sociedade e ensino da Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da Vitória, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando:

• o Processo Seletivo Lato Sensu em Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e

ensino, Turma 2022;

• a alínea III do Artigo 43 da Lei 9.394/96;

• a Resolução 020/2020 CEPE - UNESPAR;

• a Resolução 050/2021 CEPE - UNESPAR;

• a Resolução 084/2021 CAD – UNESPAR;

• a Portaria no. 016/2021– GD.

• a legislação vigente;

TORNA PÚBLICO

O Resultado Final do Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, gratuito e

presencial, na área de Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e ensino, 1ª Edição - Turma

2022, nos termos que seguem:

1. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS)

1.1. Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) conforme o número de vagas

existentes e distribuição das orientações por docente do curso de Especialização Dinâmicas

Regionais: natureza, sociedade e ensino, conforme segue:

CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

Adrielen Larissa Zamboni Correia Helena Edilamar Ribeiro Buch

Anderson Luis Ferreira Helena Edilamar Ribeiro Buch

Araci de Fátima Haneiko Alcimara Aparecida Föetsch

Clarice da Luz Diane Daniela Gemelli

Cléria Maria de Melo Anderson Rodrigo Estevam da Silva

Clóvis Grebinski Reginaldo de Lima Correia

Daniel Oczust Reginaldo de Lima Correia

Dinara Izabel Guedes Helena Edilamar Ribeiro Buch

Erica Vanzin Diane Daniela Gemelli

Everson Luis Zamboni Wagner da Silva

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Campus de União da Vitória – PR

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

Ewaldo Piruk Silas Rafael da Fonseca

Flávia Schena Rotta Silas Rafael da Fonseca

Gabriel Felipe Laurentino Wagner da Silva

Giovani de Melo Sandra Salete de Camargo Silva

Laísa Maryane Nunes de Souza Diane Daniela Gemelli

Lucas Tenchena Primo Victória Sabbado Menezes

Marcelo Pascoal Rotta Anderson Rodrigo Estevam da Silva

Marcos Aurelio Balaban Alcimara Aparecida Föetsch

Marlene Chavarski Wagner da Silva

Marta Graziela Rosa Victória Sabbado Menezes

Michele Teodoro Silas Rafael da Fonseca

Odair José de Campos Mariane Félix da Rocha

Rosana Magali Silva de Oliveira Mariane Félix da Rocha

Rosicleia Michalski da Silva Sandra Salete de Camargo Silva

Sérgio Ricardo Gonçalves Correia Mariane Félix da Rocha

Solange da Silva Sandra Salete de Camargo Silva

Thiago Kuns Anderson Rodrigo Estevam da Silva

Vivian Michelli Ivaz de Oliveira Quadros Victória Sabbado Menezes

Zuleide Maria Matulle Reginaldo de Lima Correia

2. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E NÃO CLASSIFICADOS(AS)

2.1.  Candidatos(as) aprovados(as) e não classificados(as) conforme o número de vagas

existentes e distribuição das orientações por docente do curso de Especialização Dinâmicas

Regionais: natureza, sociedade e ensino, conforme segue:

CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) ORIENTADOR (A)

Gabriel Ygor Conde Farias Victória Sabbado Menezes

Lucas da Cruz Ireno Helena Edilamar Ribeiro Buch

Marcos Felipe Gonçalves Diane Daniela Gemelli

Roziane Kozanda Sandra Salete de Camargo Silva

Raquel da Silva Sandra Salete de Camargo Silva

Jeniffer Venancio Sandra Salete de Camargo Silva

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Campus de União da Vitória – PR

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

Andressa Marina Lazarin Sandra Salete de Camargo Silva

Talita Loriana Delonzek Sandra Salete de Camargo Silva

Claudia Taiz Werly Sandra Salete de Camargo Silva

3. DOS RECURSOS

3.1 Conforme dispõe o Edital Nº 001/2021, a interposição de recurso contra o Edital com a lista

e classificação dos aprovados e Resultado Final das avaliações deve acontecer em até 24 (vinte

e quatro) horas após a divulgação do edital. O recurso deve ser redigido conforme requerimento

disponibilizado anexo (Anexo 1) a este Edital de Resultado Final e enviado para o e-mail:

dinamicas.regionais@unespar.edu.br

3.2 Conforme dispõe o Edital Nº 001/2021, não cabe recurso contra a indicação do(a)

professor(a) orientado(a).

União da Vitória (PR), 18 de fevereiro de 2022.

Diane Daniela Gemelli

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação

Portaria no. 016/2021 – GD

mailto:dinamicas.regionais@unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Campus de União da Vitória – PR

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

ANEXO 1 – REQUERIMENTO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O

EDITAL COM A LISTA E CLASSIFICAÇÃO DOS APROVADOS E RESULTADO

FINAL DAS AVALIAÇÕES

I – DADOS PESSOAIS

Nome completo:

RG: CPF:

II – RECURSO (deve se ater a justificativa para a interposição do recurso e ser redigido

em até 10 linhas)

Data: XX/XX/XXXX

Assinatura do(a) candidato(a)